Elisabetha Ducissa Wirtenbergensis in Hirsaugia hospitat.

Eodem anno Pestilentia sævient per totam fermè Germaniam, & multos in Civitatibus oppidis castellis, & villis utriusque sexus homines ubique confumente, Domina Elisabetha uxor Eberhardi profugi secundi Ducis Wirtenbergensis & in Teck, quondam filia Alberti Marchionis Brandenburgensium, ærem cupiens ad tempus declinare corruptum, venit cum sua familia præfens ad Monasterium Hirsaugiense, mansitque in eo sine gravamine aliquo proprijs in expensis sex mensibus summâ quiete mansuetudine & tranquillitate, familiam habens in sua comitiva honestatis admirandæ, qui omnes cum sua Principe toto illo tempore non secus conversabantur in omni pace silentio & modestia, quàm si aut Monachi fuissent, aut Moniales; nulla vox ibi resonabat incompositi clamoris, non cantilena audiebantur ullæ, non rixæ, non contentiones, non ludi exercebantur, neque spectacula, sed omnia cum silentio fiebant, & honestate Principali: Fratres in locis Conventualibus manebant, quieti sine incurfu, vel occurfu cujuscunque, & Domina cum suis in habitatione veteris Abbatiæ juxta portam sibi deputatam residebat, unde per curiam ad exteriorem transibat Ecclesiam, interiora Monasterij Fratrum usibus dimittens libera, neminem suorum ingredi permittebat.

Elisabetha matrona devotissima plura contulit Monasterio.

Mulier hæc Princeps in Deum religiosissima, etsi Monasterio huic Hirsaugiensi nunquam fuerit onerosa, sed etiam omnia semper usque ad quadrantem etiam minimum legalissimè solverit, & quæcunque oblata receperit: nihilominus, ut maternum animum suum erga Fratres Domino in humilitate servientes manifestius ostenderet gratiosum, multa pro decore Domus Dei contulit ornamenta in usum ministerij Christi. Nam blavij coloris cappam choralem sericam satis pretiosam dalmaticisque duas, & planetam Sacerdotalem cum omnibus ad ministerium Divinum necessarijs Ecclesiæ contulit, pro quibus nullum Fratribus gravamen vicissitudinis

ciffitudinis indixit, sed Dei solius remunerationem expectavit. Casulas denique sacerdotales octo viridis coloris optimi panni lanei Sacristiæ Monasterij obtulit, clenodia quoque & jocalia de argento Monasterio similiter contribuit: & alia non pauca Monasterio beneficia ostendit.

MDIII.

Anno Blasij Abbatis XIX. Indictione Romanorum vi. hyems dura fuit atque prolixa: quam æstas subsequuta est calida nimis & dura siccitatis occurfu: quoniam in 4. mensibus non pluit super terram, maxime quia pluvia nascentijs humi fuerat necessaria. Unde scœnum ante maturitatis tempus aruit, & a vena pauca crevit, quò factum est, ut omnia frumenta in pretio nimium ascenderent. Adhuc sæviens pestilentia consumpsit mortales, & pecorum ingens mortalitas fuit, præstiteruntque jam tunc, quæ apparuerunt Cruces ante biennium, significationis suæ formidabile triplicis futuræ calamitatis principium.

Hyems prolixa & æstas fuit calidissima.

Eodem anno, 19. mensis Februarij, quæ fuit Dominica sexagesimæ proximè post Festum S. Valentini Martyris, obiit Joannes ex Marchionibus de Baden Archiepiscopus Trevirorum anno Pontificatus sui LVII. ætatis verò LXXIX. cujus corpus in majori Ecclesia Trevirensi fuit sepultum in sarcophago, quem sibi fecerat in vita præparari. Reliquit Ecclesiam facis tenuem, & arc non parum gravatam alieno, cujus inopiæ causam, nonnulli triplicem assignarunt. Prima fuit Bellum, quod cum Boppardiensibus habuit, in quo plus quam centum florenorum millia expendit. Secunda fuit nimia ejus in alienos clementia, quippe qui multis multa contulit ingratias, & qui nihil tale vel ab eo, vel ab Ecclesia Trevirorum meruerunt. Ex cujus ore paucis ante obitum mensibus audivi. *Nihil, inquit, magis cruciat animum meum, quàm eorum ingratitude, quibus non merentibus benefeci: quoniam ecce quos exaltavi de stercore, fecique magnos & divites, jam contemnunt me, & partes contra me sequuntur mihi adversas.* Causam deficientiæ tertiam suorum quidam Alchimistarum deceptionibus adscribentes eum plus quam triginta millia florenorum in ea vanitate referunt expendisse. Quam ipse de se opinionem suorum, & novit & redarguit esse fallam, asserens se aliquando præsentem subjurejurando, quòd in Alchimistarum schola ne dicam Sophistria quingentos, & non plures magistris errorum discipulus instituendus exposuisset auri florenos. Sit ita vel non sit, tribus calamitatibus pressum conitat, quarum occasione pauper evasit.

Joannes Archiepiscopus Trevirorum obiit anno Pontificatus sui LVII.

Pœnituit cum assumpti Coadjutoris Jacobi jam contemptus à suis.

Jacobus Marchio Badensis sic Archiepiscopus Trevirensis annis VIII.

Huic in Archiepiscopatu successit Jacobus ex Marchionibus de Baden Christophori ex fratre Nepotis primogenitus, qui prius Coadjutor ejus fuit, ut ante biennium supra diximus, cui & Alexander Papa VI. de successione providebat, licet Decano, & plerisque alijs non placeret, prævaluit tamen, & Joanne Genitoris Patruo viam universæ carnis, sicut est dictum, ingresso, Archiepiscopatum obtinuit, & annis in eo supervixit octo tantum. homo certè eloquio, & ingenio talis, cui similem ea non tulit ætas. Hic antecessori suo funeralia solemnè pompâ celebrari fecit in oppido Confluentino Feria 3. post Dominicam Quadragesimæ 2. Patre Christophoro præsentem, ubi multorum comparuerunt nuntij & Oratores Principum Regni.

Ffff 2

Anno

Anno prænotato, posteaquam diræ sævicia pestis Epidimiæ humanum genus plusquam 12. menses graviter oppressisset, & tertiam partem hominum in quibusdam, mediam in plerisque (*non mentior*) consumpsisset, nova & dira supervenit ægritudo mortalibus, cujus multi tabescentiâ interierunt. Fuerunt enim febres pestilenciales in hominibus per totum Regnum Germanum ubique, fuerunt calores, & dolores capitis ferè intolerabiles, fuerunt & disentericæ fluxus horribiles, cui miseriæ curam adhibere etiam periti medici non noverunt. Annus totus nimium calamitate plenus nil nisi malum figurabat, in quo plures viri notabiles morborum nimietate oppressi decesserunt.